兰理工研发〔2016〕4号
关于举办兰州理工大学第四届研究生电子设计大赛
暨第十一届中国研究生电子设计竞赛
西北赛区选拔赛的通知
各研究生培养单位：
   为培养研究生的创新能力、实践能力和团队协作意识，强化高等学校创新创业教育，将企业前沿技术与新产品引入大学实践教学，促进校企合作，培养和发掘高端创新人才。教育部学位与研究生教育发展中心、全国工程专业学位研究生教育指导委员会、中国电子学会决定联合主办“全国研究生创新实践系
列活动”之第十一届中国研究生电子设计竞赛。学校决定举办
“兰州理工大学第四届研究生电子设计大赛暨第十一届中国研究生电子设计竞赛西北赛区选拔赛”。现将有关事宜通知如下：
一、竞赛组织
主办单位：兰州理工大学党委研究生工作部
兰州理工大学研究生院
承办单位：兰州理工大学电气工程与信息工程学院
二、参赛对象
我校在校研究生均可组队报名，每支参赛队原则上由一名或两名指导老师、三名学生组成，三名学生必须具有正式研究生学籍或已被确认录取资格。
三、时间安排
4月5日—4月15日 报名阶段，学生提交报名表；
4月16日—5月20日 方案论证，学生提交方案报告；
5月21日—5月27日 方案初筛，答辩考核，终审评比校级奖项；
5月28日—5月31日校内赛技术指导、优秀作品完善。
四、赛题说明
1.竞赛分为技术竞赛和商业计划书专项赛两大部分，两部分竞赛相互独立，互不影响成绩，参赛队可以单独参加技术竞赛或商业计划书专项赛，也可以两部分竞赛都参加。
2.技术竞赛采用开放式命题与企业命题相结合的方式进行，由参赛队自主选择作品命题。重点考察作品的创意和创新性，以及团队合作能力。
    3.开放式命题分为以下六个参赛方向，参赛队可自行选择参赛方向：
1) 集成电路及设计技术类，包括但不限于各种具有较强创新的通专用集成芯片、自主研发的EDA软件或IP 核等，如CPU、信号处理、射频芯片，基于QuartusII等软件开发的IP核等；
2) 综合电路与智能终端类，包括但不限于针对某一功能应用所开展的具有较强创新创意的电子电路软硬件设计、智能终端设备或系统实现等，如基于FPGA、DSP、CPU、嵌入式系统等开发的软硬件系统、智能硬件、新型射频天线，仪器仪表等；
3) 自动控制与机电一体化类，包括但不限于实现自动控制与自主运行的创新创意软硬件系统与电气工程类，如机器人，飞行器，智能车，工业自动化，电气自动化传感器、设备或系统，电能变换技术、电力电子与电力传动、电机控制技术等；
4) 通信与网络技术类，包括但不限于基于各种通信及网络技术研究开发的创新创意网络应用软件或系统，如网络安全，物联网、无线网、工业互联网等通信或网络设备、系统或软件等；
5) 技术探索及工程应用类，包括但不限于光电感知、传感器、微纳制造、空间探测等新技术探索，各类基于电子信息技术的工程、行业和个人应用系统的设计与实现。
6) 软件设计及仿真类，包括但不限于基于软件平台完成的创新创意仿真设计或软件系统，如创意互联网+APP、网站设计，虚拟现实，大数据，基于Ansys、Synopsys等完成的独特仿真设计等；
    4. 企业命题包括华为命题、ALTERA命题、雷神命题等。具体命题信息参见竞赛官方网站www.gedc.net.cn。
    5. 参赛队按照自选命题设计参赛作品，并制作符合设计方案的的演示实物。向组委会提交的作品为技术论文、演示视频和作品照片的电子文件，初赛采用网上评审，决赛采用现场展示和答辩的方式进行评审。
    6. 作品答辩：分为参赛作品介绍、现场问答二个环节，旨在评审参赛作品水平、参赛队的整体素质和团体协作能力。
7. 商业计划书专项赛：商业计划书专项赛要求提交的作品为作品介绍ppt和商业计划书的电子文件。商业计划书中涉及的产品可以是已实现功能的实物，也可以是未实现功能的概念产品。
5、 报名地点
本届比赛采取集中报名，报名地点设在电信大楼B518
联系人：贾景
联系电话：2973902
研究生电子设计竞赛交流QQ群：363253298
六、评奖办法
本届比赛各类作品分设一、二及三等奖，学校对获奖者颁发奖品及获奖证书。
附件：1. 技术论文格式要求
2. 商业计划书模板
                       兰州理工大学党委研究生工作部
2016年3月28日
附件一：技术论文格式要求
1、 技术论文正文的基本结构和要求
技术论文正文建议8000-10000字，须包括以下部分：
（1） 作品难点与创新
（2） 方案论证与设计
（3） 原理分析与硬件电路图
（4） 软件设计与流程
（5） 系统测试与误差分析
（6） 总结
2、 技术论文正文以外应包括的其他内容
除正文以外，技术论文必须包括以下内容：论文封面、中文摘要、英文摘要、中英文关键字、目录、参考文献，以及页眉页码。
封面内容包括作品题目、参赛单位、参赛队伍名称、指导老师、参赛队员、完成时间。中文摘要500-1000字，简要说明作品的现实意义、设计思路及创新点。英文摘要与中文摘要相对应。关键词3-5个。目录包含三级标题。参考文献没有数量要求，列出写作过程中所参考的论文和书籍。
技术论文正文中的每一页都必须有页眉，页眉的内容分两行，第一行内容为“第十一届中国研究生电子设计竞赛”字样，第二行内容为论文的题目。居中排列。
技术论文必须有页码，页码需放到每一页下方的右侧，编码从正文开始。
3、 技术论文中图表脚注的处理
1、图题和表题
    技术论文中的图表需要有图题、表题（图表的序号和名称）。图题放在图的下方，表题放在表的上方。
2、图表的序号使用
    技术论文中图表的序号统一使用“图1-1”（第1章第1图），“表1-1”（第1章第1表）的形式。图和表的序号分开排列，图表的序号顺序要在每一章重新编号，如第1章的图表从“图1-1”、“表1-1”开始，第2章的图表从“图2-1”、“表2-1”开始。
3、图表的资料来源
图表下方应注明资料来源。表的资料来源注释应放到表的下方，图的资料来源注释应放到图题下方。
4、脚注的使用
技术论文中凡是引用和参考别人的研究成果以及有数据的地方都要用脚注注明出处。论文需使用全文连续脚注，脚注放在每一页的页面底端。脚注的具体内容应包括作者、题目、出版要素三个部分，脚注的序号统一使用“①”“②”“③”…的形式。如使用网络文章，要注明详细网址。
4、 技术论文排版要求
论文封面单独占一页，目录单独占一页。论文的每一章开始必须另起一页，每一节开始时应另起一行。正文段落和标题一律采用固定行间距20pt。
版式与字体要求
1. 封面：
	第十一届中国研究生电子设计竞赛
技术论文（一号黑体）
论文题目：

（中文）（小二号黑体）
（英文）（小二号黑体）
参赛单位：（小三号黑体）
队伍名称：（小三号黑体）
指导老师：（小三号黑体）
参赛队员：（小三号黑体）
完成时间：（小三号黑体）

2. 目录
	目    录（三号，黑体，居中）
第1章XXXXX(四号,黑体) ………………………………… 1

1.1XXXXX(小四,宋体)   ……………………………………1

1.1.1XXXXX(小四,宋体) ……………………………………2

3. 正文
	篇眉：论文题目（居中）宋体五号10.5pt

.大标题(第1章)       黑体小二号（18pt），占六行（按宋体小四号计）居中
.一级节标题（1.1）    黑体小三号（14pt），占四行（按宋体小四号计）顶头
.二级节标题（1.1.1）  黑体小四号（12pt），占两行（按宋体小四号计）顶头
.正文 宋体小四号12pt

---------------------

脚注：在文内相应位置用上标标注，页面底端加脚注，每页连续编号，脚注内容用宋体小五号。
                                              （页码位置）

附件二：商业计划书模板
商 业 计 划 书
项目名称:
队伍名称_____________________________________

联 系 人:
电    话:
电子邮件:
地    址:
[学校名称]
[日期]
目    录
摘要-----------------------------------------------?
一.项目意义----------------------------------------?
二.团队介绍---------------------------------------?
三.产品内容 ----------------------------------?

四.行业及市场情况--------------------------------?
五.营销策略----------------------------------------?
六.融资说明---------------------------------------?
七.财务计划----------------------------------------?
八.风险控制----------------------------------------?
九.项目实施难度------------------------------------?
十.其他-------------------------------------------?

要求:

1.一级标题“黑体，三号”
二级标题“仿宋，小三，加粗”
正文“仿宋,四号”
2.字数控制在10000字以内。
3.作品完成统一转换成PDF格式,将Word和PDF文件一并放入参赛作品压缩文件中。
附件三：报名表
兰州理工大学第四届研究生电子设计大赛暨第十一中
国研究生电子设计竞赛西北赛区选拔赛报名表
	参赛学校

(或单位)
	全称

	参赛队名称

	参赛作品名称

	指导老师
	姓名
	性别
	职务
	手机

	E-mail

	身份证号

	通信地址

	是否愿意参加“项目商业计划书评选”环节
	□是        □否

	参赛队员一
姓名
	性别
	学位类型
	院系、专业
	研究生
入学时间
	研究生证号

	身份证号
	常用邮箱
	手机号
	QQ号
	攻读前户口所在省市
	民族

	攻读专业与前置专业是否一致
	□是      □否
	通信地址

	参赛队员二
姓名
	性别
	研究生类型
	院系、专业
	研究生
入学时间
	研究生证号

	身份证号
	常用邮箱
	手机号
	QQ号
	攻读前户口所在省市
	民族

	攻读专业与前置专业是否一致
	□是      □否
	通信地址

	参赛队员三
姓名
	性别
	研究生类型
	院系、专业
	研究生
入学时间
	研究生证号

	身份证号
	常用邮箱
	手机号
	QQ号
	攻读前户口所在省市
	民族

	攻读专业与前置专业是否一致
	□是      □否
	通信地址

	学院意见
	负责人签名：                 学院盖章：
                                              年   月   日

	备注

PAGE
1